Eph 3, 14. 16-19

- 63.** [...] En quien [Cristo] están encerrados todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia.

[...] In quo [Christo Jesu] sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi.

Col 2, 3

- 64.** Vigilad para que nadie os seduzca por medio de vanas filosofías y falacias, fundadas en la tradición de los hombres y en los elementos del mundo, pero no en Cristo. Porque en él habita toda la plenitud de la divinidad corporalmente.

Videte, ne quis vos depraedetur per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.

Col 2, 8-9

3. Cristocentrismo

65. Cuando hablamos de sabiduría, es Él quien habla; cuando hablamos de virtud, es Él quien habla; cuando hablamos de justicia, es Él; cuando hablamos de paz, es Él; cuando hablamos de verdad, de vida, de redención, es Él quien habla.

Cum de sapientia loquimur, Ipse est; cum de virtute loquimur, Ipse est; cum de iustitia loquimur, Ipse est; cum de pace loquimur, Ipse est; cum de veritate et vita et redemptione loquimur, Ipse est.

S. Ambrosio⁵⁰

66. Él mismo [Cristo] es la luz de nuestra mente.

Ipse [Christus] est menti nostrae lumen.

S. Agustín⁵¹

67. Mas, ¿cuál ha de ser la sabiduría digna de este nombre sino la de Dios? Por divina autoridad sabemos que el Hijo de Dios es la Sabiduría de Dios (1 Cor 1, 24); y ciertamente es Dios el Hijo de Dios. Posee, pues, a Dios el hombre feliz [...] Pero ¿qué es la Sabiduría de Dios sino la Verdad? Porque Él ha dicho: *Yo soy la verdad* (Jn 14, 6).

Quae est autem dicenda sapientia, nisi quae Dei sapientia est? Accepimus autem etiam auctoritate divina, Dei Filium nihil esse aliud quam Dei sapientiam (1 Cor 1, 24): et est Dei Filius profecto Deus. Deum habet igitur quisquis beatus est. [...] Sed quid putatis esse sapientiam, nisi veritatem? Etiam hoc enim dictum est: Ego sum veritas (Joh 14, 6).

S. Agustín⁵²

68. Pero nuestra ciencia es Cristo, y nuestra sabiduría es también Cristo. El plantó en nuestras almas la fe de las cosas temporales, y en las eternas nos manifiesta la verdad. Por Él caminamos hacia Él y por la ciencia nos dirigimos a la sabiduría, mas sin

⁵⁰ AMBROSIUS (339-397), *Explanatio Pss.* 12, Ps 36, 65 (CChr 62, 124; PL 14, 1001)

⁵¹ AUGUSTINUS, *Quaest. evang.*, 1 q 1 (in Mt 11, 27) (PL 35, 1323)

⁵² AUGUSTINUS *De beata vita*, c. 3 n. 34 (PL 32, 975; OSAg, I, BAC 10, ²Madrid 1950, p. 664-665)

I. Finalidad y centro del estudio

apartarnos de la unidad de Cristo, *en quien se hallan escondidos todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia* (Col 2, 3).

Scientia ergo nostra Christus est, sapientia quoque nostra idem Christus est. Ipse nobis fidem de rebus temporalibus inserit, ipse de sempiternis exhibet veritatem. Per ipsum pergimus ad ipsum, tendimus per scientiam ad sapientiam; ab uno tamen eodemque Christo non recedimus, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Col 2, 3).

S. Agustín⁵³

- 69.** Así, pues, la llave de la contemplación es triple conocimiento, a saber: el conocimiento del Verbo increado, por quien son producidas todas las cosas; el conocimiento del Verbo encarnado, por quien son reparadas todas las cosas; el conocimiento del Verbo inspirado, por el que son reveladas todas las cosas. Porque, si alguno no puede considerar acerca de las cosas cómo son originadas, cómo son reducidas al fin y cómo en ellas resplandece Dios, no puede tener inteligencia de ellas.

Clavis ergo contemplationis est intellectus triplex, scilicet intellectus *Verbi increati*, per quod omnia producuntur; intellectus *Verbi incarnati*, per quod omnia reparantur; intellectus *Verbi inspirati*, per quod omnia revelantur. Nisi enim quis possit considerare de rebus, qualiter originantur, qualiter in finem reducantur, et qualiter in eis refulget Deus, intelligentiam habere non potest.

S. Buenaventura⁵⁴

- 70.** *Quien me sigue no camina en tinieblas, sino que tendrá la luz de la vida* (Jn 8, 12). Estas palabras son de Cristo, y con ellas nos amonesta que imitemos su vida y sus costumbres, si queremos verdaderamente ser iluminados y liberados de toda ceguera del corazón. Sea, pues, nuestro sumo estudio meditar la vida de Jesús. La doctrina de Cristo supera a la de todos los santos, y el que tuviere el espíritu de Dios hallará en ella el maná escondido. Pero sucede que muchos, aunque a menudo oigan el Evangelio, tienen pocas ganas de vivirlo, porque no tienen el espíritu de Cristo. El

⁵³ AUGUSTINUS, *De trinitate*, 13 c. 19 n. 24 (CChr 50A, 416-417; PL 42, 1033; OSAg, V, p. 758-759)

⁵⁴ BONAVENTURA, *Collationes in Hexaemeron*, Coll. 3 a. 2 (ed. Quaracchi, V, 343; OSBon, III, p. 233)

3. Cristocentrismo

que quiera, pues, entender plenamente y saborear las palabras de Cristo, ha de procurar conformar con Él toda su vida.

Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae (Joh 8, 12). Haec sunt verba Christi quibus admonemur, quatenus vitam eius et mores imitemur, si velimus veraciter illuminari, et ab omni caecitate cordis liberari. Summum igitur studium nostrum sit, in vita Jesu meditari. Doctrina eius omnes doctrinas sanctorum praecellit. Et qui spiritum Dei haberet, absconditum ibi manna inveniret. Sed multi ex frequenti auditu Evangelii parvum desiderium sentiunt, quia spiritum Christi non habent. Qui autem vult plene et sapide verba Christi intelligere, oportet ut totam vitam suam illi studeat conformare.